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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím lapbooku v předškolním vzdělávání. Úvod teoretické

části se věnuje vysvětlení pojmu lapbook a squashbook, historií lapbooku, jeho využití

v českém školství a cílí na představení této didaktické pomůcky. V souvislosti s teoretickou

přípravou pedagoga na tvorbu lapbooků je uvedena teorie rozmanitých inteligencí a typy

učebních stylů, které je vhodné při plánování obsahu lapbooku zohledňovat. Uváděny jsou

pozitivní přínosy práce s lapbooky v oblastech čtenářské, informační a matematické

pregramotnosti. Dále je teoreticky představen třífázový model učení E – U – R, který bude

využíván i při výzkumu. Praktická část se věnuje využití lapbooků v prostředí mateřské

školy, klade si za cíl sestavit kroky přípravy pedagoga na tvoření lapbooku, vytvoření

modelových lapbooků a metodických instrukcí k jejich tvorbě. Jde o kvalitativní přístup

k výzkumu, v němž jsou použity kazuistiky, participační pozorování, nestrukturovaný

a polostrukturovaný rozhovor a analýza práce s lapbooky, kterých bylo vytvořeno pět

v průběhu téměř pěti měsíců a byly tvořeny pěti dětmi ve věku 5-6 let. Výsledky výzkumu

ukázaly, že tvoření lapbooků mělo pozitivní vliv na rozvoj schopnosti samostatně

a odpovědně vytvářet svou práci, prezentovat její výsledky, ale také spolupracovat na

zadaném problému a dopomoci druhým, když to potřebují. Kladně byly ovlivněny

i schopnosti a dovednosti z oblasti čtenářské informační i matematické pregramotnosti. Dále

byly vytvořeny funkční, tisknutelné modelové lapbooky s metodickými poznámkami

použitelnými pro práci pedagogů v předškolním vzdělávání.
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lapbook, squashbook, předškolní vzdělávání, čtenářská pregramotnost, rozmanité

inteligence, styly učení, model E – U – R

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the use of a lapbook in preschool education. The introduction

of the theoretical part is dedicated to the explanation of the term lapbook and squashbook,

the history of the lapbook, its use in Czech education and it aims to introduce this didactic

aid. In connection with the theoretical preparation of the teacher for the creation of lapbooks,

the theory of multiple intelligences and the types of learning styles are presented, which

should be taken into account when planning the content of the lapbook. The positive benefits

of working with the lapbooks in the areas of reading, information and mathematical

preliteracy are presented. Furthermore, the three-phase E – U – R model, which will also

be used in the research, is presented in theory. The practical part is devoted to the use

of lapbooks in a kindergarten environment. It aims to compile the steps of teacher

preparation for creating a lapbook, the creation of model lapbooks and methodical

instructions for their creation. A qualitative approach to the research is applied with the use

of case studies, participatory observation, unstructured and semi-structured interview and

the analysis of the work with five lapbooks, which were created in the course of almost five

months by five children aged 5-6 years. The research results showed that the creation of

lapbooks had a positive effect on the development of the ability to independently and

responsibly create one's work, to present its results, but also to collaborate on a given

problem and to help others when they need it. The abilities and skills in the field of reading,

information and mathematical preliteracy were also positively affected. Furthermore, the

functional and printable model lapbooks with the methodical notes applicable to the work of

preschool teachers were created.

KEYWORDS

lapbook, squashbook, preschool education, reading pre-literacy, multiple intelligences,

learning styles, E – U – R model
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Úvod a cíl práce

Diplomová práce se zaměřuje na lapbook jako didaktickou pomůcku a její využití

v prostředí mateřské školy. V zahraničí jsou lapbooky již velmi známou a pedagogy

využívanou pomůckou, zatímco v českém školním prostředí se zatím tak často neobjevují.

Obdobně je to i s publikacemi zabývajícími se touto tematikou. Lze nalézt množství

cizojazyčných článků, ale česky psaných materiálů, které by pedagogům využívání lapbooků

přiblížilo existuje minimum. Jako další úskalí se jeví skutečnost, že ještě méně podkladů je

určených přímo pro pedagogy mateřských škol.

S lapbookem jsem se poprvé seznámila při studiu na univerzitě a velmi mě zaujala jeho

poutavost, interaktivnost a pestrost možností, kterými vybrané téma lze zpracovat.

V počátku tohoto prvního seznámení jsem na lapbook hleděla jako na působivou pomůcku,

kterou učitel vytvoří pro děti, žáky, a usnadní jim tak zajímavým způsobem zapamatování

nového učiva. Ale záhy jsem si uvědomila potenciál lapbooku jako vlastní učební pomůcky,

při jejímž zpracování je dítě učitelem provázeno a podporováno ve své aktivitě. V tomto

jsem spatřovala velký přínos lapbooku a začala jsem hledat způsoby, jak ho zařadit i do své

praxe. Metodiky použití lapbooku v mateřské škole však dosud v žádné české publikaci

nejsou blíže popsány. Učitelům, kteří již o lapbooku slyšeli, chybí opora odborné literatury,

příklady modelových lapbooků a zkušenosti pedagogů reflektující využití této didaktické

pomůcky v praxi.

Cílem mé diplomové práce je obeznámit čtenáře s lapbookem jako didaktickou

pomůckou a jeho využitím v předškolním vzděláváním. Záměrem je popsat tuto pomůcku,

nastínit, v jakých oblastech se dítě díky ní rozvíjí, předestřít jaké nároky jsou kladeny na

pedagoga při její přípravě, a to v souvislosti s poznatky z pedagogické psychologie. Dalším

cílem práce je navrhnout modelové lapbooky určené pro děti předškolního věku s použitím

různých variant interaktivních prvků, vyzkoušet je s vybraným vzorkem dětí a zaznamenat

úspěchy i úskalí této pomůcky.

Úkolem teoretické části je seznámit čtenáře s lapbookem jako pomůckou pedagoga

v předškolním vzdělávání, s jeho přínosy, možnostmi i původem. Dále jsou uvedeny

poznatky z vývojové a pedagogické psychologie, ve vztahu k tématu práce je představena

teorie rozmanitých inteligencí a typy učení, které pedagogům svými zjištěními mohou
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pomoci připravit obsah lapbooku a doprovodných aktivit tak, aby respektoval věkové

i individuální zvláštnosti a využíval metody podporující učení a zapamatování.

V praktické části se nachází kazuistiky zapojených jedinců předškolního věku

sloužící k zorientování se v inteligenčním profilu dítěte podle teorie rozmanitých inteligencí

a poskytující náhled na jejich učební styly. Dále je rozebírána a reflektována individuální

práce s modelovými lapbooky vytvářenými dětmi v posledním roce předškolní docházky

i kolektivní aktivity, při nichž byly hotové lapbooky představovány mladším dětem.

Následně jsou rozebírány poznatky získané z rozhovorů s dětmi a jejich rodiči. Závěrečné

kazuistiky mají za úkol popsat situaci u sledovaných dětí před tvořením prvního lapbooku

a při tom posledním, konkrétně jakým způsobem přistupují k úkolům, a zda je po soustavné

práci s lapbooky patrný nějaký posun.

V přílohách se nachází fotografie tvoření a prezentování lapbooků a jejich

tisknutelné verze s metodickými poznámkami, které mohou pedagogové přímo využít nebo

se jimi inspirovat pro vlastní tvoření.
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1 Teoretická část

1.1 Lapbook

Slovo lapbook má původ v anglickém jazyce jakožto složenina dvou slov – lap a book

přeložitelných jako klín a kniha. Kniha do klína je proto v českém jazyce vhodným pojmem

pro označení lapbooku. Lapbook je ručně tvořená kniha, jejíž obsah se vztahuje k jednomu

vybranému tématu, forma však může být mnohotvárná. (Ronková et al., 2019)

Stejně jako u běžných knih je hlavním výrobním materiálem v lapbooku běžný

kancelářský papír, papírové desky či barevné čtvrtky, dále mohou být lapbooky

komponovány z různých přírodních i umělých materiálů a doplněny aplikacemi ze starých

fotografií, novin a časopisů, dýhy, látky či přírodnin. Kromě dalších později zmíněných

přínosů i rozmanitý design, který lapbook získává při praktickém zpracovávání pestré škály

materiálů, pomůže k lepším výsledkům učení. (Mykolayivna et al., 2021)

Obsahem lapbooku mohou být různé skládačky, miniknihy, informativní i narativní

texty, básně, hádanky, obrázky či fotografie, karetní i jiné hry, úkoly a interaktivní prvky.

Pro lapbook není předepsána žádná jednotná podoba, jedinec při tvorbě může volně uplatnit

svou kreativitu, což výrazně přispívá k tomu, že mu tvorba přináší radost, zájem dále tvořit,


[…]


podrobností?
• • • •

Baví ho/ji koukat do map nebo kreslit vlastní? • • • •

Těší ho/ji prohlížení obrázků a fotek a s někým si o nich povídat? • • • •

Součet pozitivních odpovědí z celkově 9 otázek 6 5 8 4 5

Tělesně pohybová inteligence A. B. C. D. E.

Je trochu neposeda? •

Dokáže si snadno a rychle osvojit nové pohybové dovednosti? • • •

Vyhovuje mu/jí, když se při přemýšlení může pohybovat? • •

Hraje rád/a divadlo? • •

Umí napodobovat gesta a výrazy jiných lidí? • • •

Je pohybově nadaný/á? • • •

Má dobrou koordinaci pohybů? • • •

Je zručný/á, baví ho/ji ruční práce? • • •

Když se snaží si něco zapamatovat nebo vybavit, pomáhá mu/jí

pohyb?
•

Užívá si, když má prostor se volně pohybovat? • • •

Součet pozitivních odpovědí z celkově 10 otázek 6 2 2 8 6
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Personální inteligence A. B. C. D. E.

Interpersonální

Rád/a pozoruje druhé? • • •

Snadno se s jinými dětmi skamarádí? • •

Seznamování s novými lidmi mu/ji nedělá potíže? • • • •

Nabídne svou pomoc, když vidí někoho v nouzi? • • •

Baví ho/ji si s ostatními povídat? • • • •

Podílí se rád/a se na skupinových aktivitách? • •

Rád/a připravuje pro ostatní hry a aktivity? • •

Umí ostatní nadchnout pro společnou hru? • •

Odhadne při pouhém pohledu na druhého, jak se cítí? • • •

Je raději, když může pracovat a učit se společně s dalšími? •

Záleží mu/jí na spravedlnosti, zastává se ostatních a vystupuje proti

nepravostem?
• • •

Intrapersonální

Vyzná se dobře ve svých pocitech? •

Dokáže o svých pocitech s ostatními mluvit? •

Umí si stanovit cíl a pracovat na jeho dosažení? • • •

Přemýšlí o budoucnosti a o tom, čím by chtěl/a být? • • •

Součet pozitivních odpovědí z celkově 15 otázek 14 3 5 3 12

Přírodovědná inteligence A. B. C. D. E.

Má rád/a zvířata? • • • • •

Rád/a se stará o zvíře nebo pečuje o rostliny? • • •

Má rád/a přírodu, rád/a v ní pobývá? • • •

Chodí rád/a do ZOO, na statek, do parků a zahrad? • • • • •

Všímá se přírody a jejích projevů? • • •

Umí se přizpůsobit novému místu, zorientovat se v něm? • • • • •

Má dobrou paměť na místa, která navštívil/a, na jména různých

živočichů, rostlin, jevů?
• • • •

Ptá se na to, co kolem něj/ní je, jak se co nazývá, proč se co děje? • • •

Součet pozitivních odpovědí z celkově 8 otázek 8 8 8 3 4
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Do tabulky byly použity body dotazníku z publikace Příručka dobré praxe (Týnková et al.,

2012), které bylo nutné upravit pro předškolní věk.

Vizuální styl učení A. B. C. D. E.

Slovní instrukce potřebuje zopakovat. • •

Sleduje mimiku a gestikulaci přednášejícího. • • • •

Nejlépe si pamatuje to, co má v podobě obrázků. • • • •

Videa a rádio chtějí pouštět nahlas. • •

Vyhledává aktivně diagramy a obrázky. • • • •

Uvítá, když jsou informace prezentovány vizuálně. • • • • •

Rád/a vytváří obrázky. • • •

Dobře se orientuje v mapách. • • • •

V hlavě si představuje obrazy, scény věcí, které si má zapamatovat. • • • • •

Má rád/a skládanky, puzzle. • • •

V písních se příliš nesoustředí na slova. • •

Dobrý/á ve výtvarném umění. • • •

Součet odpovídajících bodů z celkových 12 bodů 9 8 9 7 8

Auditivní styl učení A. B. C. D. E.

Bez problémů přijímá slovní pokyny. • • •

Raději si poslechne, než aby vyčetl/a z obrázků. •

Má rád/a slovní hříčky, hry se slovíčky, rýmy. • • •

Často zpívá, mumlá. • • • • •

Dokáže dobře odlišit dva podobné zvuky/tóny. • • •

Vyžaduje další vysvětlení map, obrázků. • • •

Rád/a mluví s ostatními. • • • •

Mluví sám/sama k sobě. • • •

Je schopen/schopna opakovat celé konverzace. • • • •

Rád/a vypráví vtipy, příběhy. • • •

Součet odpovídajících bodů z celkových 10 bodů 8 7 7 3 7
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Kinestetický styl učení A. B. C. D. E.

Rád/a na věci sahá. • • • • •

Sbírá věci. • • •

Hodně gestikuluje, mluví rukama. • •

Stále něco dělá (hraje si s tím co je poblíž, podupává nohou...). •

Je sportovně zdatný/á, má koordinované pohyby. • • •

Rozebírá a skládá věci. • • •

Při učení rád/a stojí. • •

Má rád/a hudbu v pozadí. • • • •

Je manuálně zručný/á. • • • •

Učí se prostřednictvím pohybu a poznáváním prostředí kolem sebe. • •

Může být považován/a za hyperaktivní/ho. •

Při kresbě spíše „čmárá“, aby byla ruka v pohybu. •

Informace, které získává, si dává v hlavě „do pohybu“, vidí je „v

akci“.

• •

Rád/a vše hned zkouší, než aby si prohlédl/a obrázky nebo to

poslouchal/a.

•

Součet odpovídajících bodů z celkových 14 bodů 5 7 6 12 4
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Příloha 5 – Ukázky lapbooků vytvořených dětmi

Lapbook STROMY
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Lapbook PTÁCI
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Lapbook MRAVENCI
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Lapbook VČELY
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Lapbook MOTÝLI