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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah BP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice
(interpunkce –
např. v přílohách)

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

U Moniky Majerová oceňuji výběr aktuálního tématu, velmi autorské zpracování, které je
nadmíru kvalitní. Po celou dobu pracovala velice samostatně, zodpovědně, profesionálně –
jak ve vztahu k práci s odbornou literaturou, tak ve vztahu k promyšlené praktické části,
včetně dokladů veškerých svých činností, které reflektují její práci a zejména činnosti dětí.
Teoretická část velice systematicky vymezuje specifika lapbooku, jeho původ, přínosy,
specifika a historii vývoje lapbooku v českém prostředí. Navíc autorka prokazuje orientaci
také v zahraniční literatuře. Následující kapitola shrnuje poznatky o specificích dítěte
předškolního věku, typologii inteligencí a stylů učení – získané poznatky autorka dokážete
aplikovat také při práci s dětmi, jak prokazuje v praktické části práce. Za cennou potom
považuji kapitolu 1.4, která dává do souvislosti tvorbu lapbooku a rozvoj gramotností –
autorka tak sleduje komplexní rozvoj dítěte prostřednictvím jedné metodické pomůcky –
lapbooku. Oceňuji množství nastudované literatury i její funkční propojování a úroveň
odbornosti textu. Navíc autorka každou podkapitolu vhodně shrnuje.
Svůj systematický přístup uplatnila i při vymezení cílů, k nim stanovených výzkumných
otázek a metodách sběru dat. Rovněž při naplánovaní všech lekcí, sběr materiálů jako důkazů
o učení dětí a reflexi veškerých svých činností. Příkladné je množství a propojování metod
sběru dat, kterými pokryla široké spektrum respondentů, včetně rodičů dětí, které lapbook
vytvářely (dotazník, Lapbookový den). Všechny činnosti s lapbooky, které v mateřské škole
byly realizovány, byly výtečně naplánované a promyšlené s ohledem na nabyté teoretické
znalosti i respektem k individualitě všech zapojených dětí. Jejich promyšlenost dokládají také
bohaté přílohy, které mohou sloužit pedagogům z praxe jako vhodná inspirace. V
dokladovaných kazuistikách dětí autorka prokazuje vynikající pozorovací talent, který je
založen na znalostech vývojové psychologie, psychologie dítěte školního věku aj.
Autorka je schopna pracovat s důkazy o (na)učení a reflektovat tak, zda její cíle byly
naplněny. Za silnou stránku považuji respektování individuálních potřeb a zájmů dítěte,
podporu spolupráce dětí a využívání vhodných aktivit se snahou o komplexní rozvoj dítěte.
Děti také vykazovaly vysoký zájem o témata lapbooků, o knihy i prostředí, které je obklopuje.
Autorce se povedlo děti nejen komplexně rozvíjet, ale rovněž motivovat pro celoživotní
učení, a to tou nejpřirozenější cestou.
Diskuze i Závěr jsou vhodně pojaty a autorka jen potvrzuje, že odvedla vynikající práci, a to
jak v teoretické, tak praktické části.
Závěrem musím vyzdvihnout autorčin přístup. Prokázala, že je schopna pečlivé, systematické
samostatné práce. Po celou dobu projevovala velkou míru respektu k danému tématu a jeho
zpracování, chovala se zodpovědně. Prokázala, že teoretické znalosti je schopna výborně

uplatnit v praxi – což vyústilo v návrzích lekcí a také vyhodnocení cílů, které bylo
podpořenou četnými datovými soubory vzešlými z rozsáhlých metod sběru dat.
Autorce děkuji za její pečlivý, empatický a profesionální přístup při zpracování
diplomové práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Pokud byste měla možnost Vaše lekce a výzkum realizovat znovu, co byste udělala
jinak a proč?
2. Čím si vysvětlujete odlišnou oblibu jednotlivých lapbooků u dětí? Co tuto oblibu
podle Vás a Vašich zjištění ovlivnilo?

3. Na kterém z lapbooků se pracovalo Vám osobně nejlépe a proč?
4. Jakým způsobem plánujete navázat na poznatky získané v průběhu zpracování
diplomové práce při práci s dětmi v mateřské škole?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce práce ve studijním
oboru Předškolní pedagogika a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz ani
Turnitin s jiným dokumentem, všechny nalezené shody s jinými dokumenty jsou řádně
odkazovány.

Práci doporučuji k obhajobě a považuji ji za velice kvalitní.

Praha, 2.1.2023

PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.